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Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat 

HER 

  

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2011-142 
 

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende 

forskellige støttemuligheder for fiskere, som fiskere i kraft af deres erhverv vil kunne væ-

re berettiget til. 

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
1)  Hvilke finansieringsmuligheder og/eller muligheder for økonomisk støtte findes i dag 

for den enkelte fisker, som ønsker at opstarte, udøve eller udvikle sit fiskeri? 

 

Svar: 

For en der vil opstarte et fiskeri, der gerne vil have offentlig medfinansiering, er der føl-

gende muligheder: 

Der kan gives op til 40% tilskud af anskaffelsesprisen på et nyt fartøj i henhold til Lands-

tingslov nr. 15 af 20. november 2006 om fiskerifinansieringspulje og senere ændringer.  

For at få tilskuddet, skal ansøger dokumentere at vedkommende har de nødvendige 

kvotetildelinger, licenser, dokumentation for finansieringen af de resterende 60%, og 

hvis det er et selskab, der søger om tilskud, ejerskab af virksomheden og tilknyttede 

aftaler.  Ansøger skal endvidere oplyse om eventuelle erhvervslån fra det offentlige. 

 

Endvidere kan en fisker, i henhold til loven nævnt ovenfor, søge om tilskud til innovative 

projekter, hvor Naalakkersuisut har mulighed for at yde tilskud med op til 50% af de pro-

jekterede omkostninger.  Kravene her er de samme som for ansøgninger om tilskud til 

fartøjer.  Der kan søges om tilskud til innovative projekter, hvis et farvands fiskemulig-

heder skal undersøges, hvis man vil forbedre og effektivisere fiskeredskaber, lave for-

søg med bevaringsaktiviteter (udvikle og afprøve mere selektive og skånsomme fiske-

redskaber og fiskemetoder), og endelig undersøge projekter vedrørende fiskeopdræt. 

 

Såfremt ansøger søger om tilskud til fiskeri efter ikke kvoterede / licenserede arter, er 

vedkommende velkommen til at kontakte Departementet for rådgivning. 

 

For en fisker, der vil udøve og udvikle sit fiskeri, er der mulighed for at få erhvervsfrem-

melån i henhold til Landstingsforordning nr. 10 af 20. november 2006 om erhvervs-

fremme af fiskeri og fangst.  Ved vurdering af ansøgning om erhvervsfremmelån, skal 

ansøger bl.a. dokumentere følgende: 

- sine faglige kvalifikationer, således det kan vurderes om ansøger har de nødvendige 

drifts- og ledelsesmæssige kompetencer, der kan sikre, at vedkommende kan tilbagebe-

tale sit lån, 
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- drifts- og likviditetsbudgetter med tilhørende budgetforudsætninger, der viser, at er-

hvervsfremmelånet vil kunne tilbagebetales. 

- formueforhold, der viser, hvordan vedkommende kan afvikle eksisterende lån (også 

hos andre finansieringsinstitutter) og sit nye lån, og 

- licenser/ kvotetildelinger til licenseret / kvoteret fiskeri. 

 

Såfremt ansøger opfylder kravene i henhold til forordningen, kan ansøger få lån til om-

bygning og større reparationer af fartøj, anskaffelse, større reparationer og udskiftning 

af motorer, anskaffelse af sikkerheds udstyr og til andre tekniske installationer. 

 

 

2) Vedr. spørgsmål 2, har jeg konstateret, at der er forkelle mellem den grønlandske og 

danske del af spørgsmålene.  Jeg har dog valgt at svare på begge spørgsmål, som 

spørgsmål 2 a) og 2 b). 

 

2 a) Hvad er mulighederne i dag for at få tilskud til fiskerens gæld til sin virksomhed eller 

sit fartøj? 

 

2 b) Hvilke muligheder findes I dag for at den enkelte fisker kan modtage støtte til at af-

vikle sine fiskeaktiviteter eller fartøj?  

 

Svar: 
Til spørgsmål 2 a:  

I henhold til Landstingsforordning nr. 10 af 20. november 2006 om erhvervsfremme af 

fiskeri og fangst, har fiskeren mulighed for at få tilskud til afdrag, når vedkommende be-

taler sit afdrag inden for den tidsramme, der er angivet i terminsregningen.  Tilskuddet 

er i dag på 35% af afdraget. 

Derudover har en fisker, der har erhvervsstøttegæld til Grønlands Selvstyre, mulighed 

for at få nedsat sin erhvervsstøttegæld til Grønlands Selvstyre til 150.000 kr., når der er 

forløbet 5 år efter, at gælden er overdraget til inddrivelsesmyndighederne på grund af 

misligholdelse. Endvidere kan erhvervsstøttegælden helt eftergives 10 år efter, at lånet 

er overgivet til inddrivelsesmyndighederne.  Ansøgninger om nedsættelse af lån og ef-

tergivelse sendes til Erhvervsstøtteforvaltningen. 

 

Til spørgsmål 2 b): 

I henhold til Inatsisartutlov nr. 13 af 2. december 2009 om ændring af landstingslov om 

fiskerifinansieringspulje, kan en fisker få ophugningsstøtte.  For at få støtten skal bl.a. 

følgende krav opfyldes: 

- Fartøjet skal være optaget i Skibsregisterets register over fiskefartøjer eller i Fartøjsfor-

tegnelsen, og er registreret i GFLK. 

- Fartøjet skal have et målebrev, der viser, at fartøjet er over 5 BRT/ 8 BT, men under 

75 BRT/120 BT. 

- Fartøjet skal være 25 år gammelt eller ældre. 

- Fartøjet skal have fisket mindst 50% af de tildelte fiskerettigheder de sidste 2 år. 

- Fartøjet skal være driftsklar. 

- Fartøjet skal ophugges fysisk. 

 

Ved udbetaling af tilskud til ophugning bortfalder alle fiskeritilladelser og alle licenser til 

erhvervsfiskeri, der er tilknyttet fartøjet. 
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3) Hvor meget kan den enkelte maksimalt modtage i støtte? 

 

Svar: 
Tilskuddet udmåles som fast grundbeløb og et beløb for fartøjets tonnage fastsat pr. 

BRT eller BT.  Tilskuddets størrelse nedsættes med 5% for hvert år fartøjet er ældre end 

25 år.  Tilskud til ophugning kan maksimalt udgøre 75% af forsikringssummen. 

 

4) Hvilke materielle og formelle betingelser stilles til ansøgeren for at kunne komme I 

betragtning til støtteordningerne? 

 

Svar: 

Ansøger skal opfylde de krav, der stilles i henhold til Landstingslov nr. 15 af 20. novem-

ber 2006 om fiskerifinansieringspulje med senere ændringer samt opfylde kravene i 

henhold til Landstingsforordning nr. 10 af 20. november 2006 om erhvervsfremme af 

fiskeri og fangst.  Kravene fremgår bl.a. i svarende under de forudgående spørgsmål. 

 

5) Hvor mange driver rejefiskeri I det kystnære i dag? 

 

Svar: 
Der er i øjeblikket 27 aktive selskaber inden for det kystnære rejefiskeri i Grønland.  

 

6) Hvor mange stortrawlere har erhvervet fiskerilicens idet kystnære? (f. eks. Lumor) 

 

Svar: 
Vedrørende spørgsmålet om antallet af stortrawlere i det kystnære rejefiskeri, så kan jeg 

oplyse, at begrebet stortrawler ikke er et udtryk, der normalt anvendes inden for fiskeri-

administrationen. Det kan imidlertid oplyses, at der aktuelt er i alt 31 fartøjer inden for 

det kystnære rejefiskeri. Disse kan groft sagt opdeles i 2 grupper nemlig fartøjer på 500 

BT eller derover, og så fartøjer under 500 BT. Fartøjet LOMUR som du henviser til i dit 

spørgsmål er ca. 800 BT og hører dermed klart til gruppen af fartøjer over 500 BT. I 

denne gruppe er der i alt 6 fartøjer. Disse fartøjer har fået dispensation efter indstilling 

fra det såkaldte ”Enoksen udvalg”.     

 

7) Har Naalakkersuisut planer om at fjerne på disse stortrawlere der fisker i de kystnære 

områder? 

 

Svar: 
I forhold til dette spørgsmål kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut ingen aktuelle planer har 

på dette område. Bl.a. fordi der ikke er noget biologisk grundlag for dette. Det skal i den 

forbindelse oplyses, at spørgsmålet om opdeling af det havgående og det kystnære re-

jefiskeri, herunder spørgsmålet om evt. ophævelse af denne opdeling afklares i 2. fase 

af arbejdet med revision af fiskeriloven. Resultatet af dette arbejde forventes forelagt 

Inatsisartut i foråret 2012. 
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8) Hvilke planer har Naalakkersuisoq for fiskeri mht. Oplysningskampagne til borgerne 

inden anden behandling af fiskeriloven? 

 

Svar: 
I løbet af den tid, hvor arbejdet med den nuværende revision af fiskeriloven har stået på 

har der med jævne mellemrum været afholdt dialogmøder med relevante parter fra fi-

skerierhvervet. Disse møder har været afholdt i Sisimiut, Uummannaq, Ilulissat, Qaqor-

toq og Nuuk. Formålet med disse møder har været at indsamle synspunkter vedrørende 

den kommende udformning af fiskeriloven. 

Udover disse dialogmøder har der også været afholdt deciderede borgermøder sammen 

med lokalafdelingerne af KNAPK. Borgermøderne blev afholdt i Narsaq, Qaqortoq samt 

Alluitsup Paa, og i forbindelse med møderne blev status på arbejdet med revision af 

fiskeriloven samt plan for den videre proces drøftet.  

Forud for Inatsisartuts Efterårssamling 2011 er der planlagt en oplysningskampagne i 

Østgrønland. Derudover har jeg meddelt Inatsisartuts Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsud-

valg at såfremt udvalget beslutter sig for en orienteringsrejse, så deltager jeg gerne i 

denne, såfremt udvalget ønsker det. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Hansen 

 


